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visades kongressens deltagare bar i sin mån vittne om att 
intresset för densamma nått de vidaste kretsar. Med ett 
ord, Londonkongressen gaf sina 600 deltagare, samlade ur 
25 olika nationer och representerande omkring 250 olika 
fredsorganisationer, tydliga vittnesbörd om att fredssträf- 
vandet — från att länge ha förhånats som en opraktisk 
utopi — börjar vinna erkännande såsom ett af vår tids 
mest betydelsefulla kultursträfvanden med fasta rötter i 
verklighetens grund och med tacksamma uppgifter i prak­
tisk nutidspolitik.

Den inbjudning att förlägga nästa världsfredskongress 
till Stockholm, som i London framfördes från Sveriges freds­
föreningars samarbetskommitté, hälsades där med lifligt 
bifall. Från olika håll har det också försports, att utlandets 
frédsvänner med intresse motse detta tillfälle att lära känna 
vårt land och folk. Att fredskongressen i Stockholm måtte 
komma att värdigt ställa sig vid sidan af sina föregångare 
är nu det närmaste målet för alla svenska fredsvänners 
önskan och sträfvanden.

De åtgärder som hittills vidtagits för att trygga detta 
mål ha utgått från Sveriges fredskommitté, och de ha åsyf­
tat dels att säkerställa kongressens ekonomi, dels att för- 
värfva lämpliga krafter för det lokala organisationsarbetet. 
Med afseende på den ekonomiska frågan har ett värdefullt 
stöd vunnits från regering och riksdag, i det att ett stats­
anslag å 10,000 kr. beviljats för kongressen. Äfven har 
en i Stockholms stadsfullmäktige väckt motion om ett an­
slag å 3,000 kr. vunnit bifall och således äfven ett ansen­
ligt bidrag erhållits af Stockholms stad. Emellertid är det 
af stor vikt att äfven de olika fredsorganisationerna och 
de förmögnare enskilda fredsvännerna göra allt hvad i 
deras förmåga står för att ekonomiskt stödja kongressen, 
för hvars värdiga förlopp ej obetydliga summor ytterligare 
erfordras.

- Kongressens anordnande hvilar delvis på fredsbyrån 
i Bern, som uppgör dagordningen för densamma och ut­
sänder meddelanden till alla fredsorganisationer i den mån 
förberedelserna fortskrida. Alla lokala anordningar äro 
däremot anförtrodda åt en lokal organisationskommitté, 
hvilken dessutom ensam har att ombesörja alla de propa­
gandamöten och öfriga åtgärder i samband med kongres­
sen, som visat sig vara af minst lika stor betydelse som 
själfva kongressförhandlingarna. Den svenska organisations­
kommittén, som räknar 7 medlemmar, har följande sam-, 
mansättning: friherre Carl Carlsson Bonde, ordf., kandidat 
V. Langlet, sekr., fru E. Broomé, kassaförv., direktör E. 
Wavrinsky, friherre E. Palmstierna, lektor J. Bergman och 
redaktör A. Grundel. För olika ändamål kommer att till­
sättas mindre kommittéer, och då tiden för kongressen 
närmar sig, upprättas en särskild byrå för densamma.

Tidpunkten fastslogs redan på Londonkongressen till 
början ' af september och har af organisationskommittén 
närmare bestämts till veckan 29 aug.—5 sept.

Man har redan hunnit förvissa sig om att intresset 
för kongressen är stort inom vida kretsar i vårt land. För 
att ytterligare öka detsamma har bildats en hederskommitté, 
sammansatt af män och kvinnor som äro representativa 
för olika sidor af svenskt kulturlif..

Rätt till deltagande i kongressen äga alla medlemmar 
i en fredsorganisation. Beslutanderätten utöfvas emellertid 
endast af delegerade för fredsföreningar eller för institu­
tioner, som utan att ha fredssträfvandet till sitt hufvud- 
syfte likväl anslutit sig till fredsbyrån i Bern. Det är att 
hoppas att tillfälle till åhörande af förhandlingarna skall 
kunna i någon mån beredas äfven andra än kongressens 
medlemmar. I hvarje fall kommer det att bli sörjdt för 
sådana anordningar att den stora publiken kan få tillfälle 
att lyssna till några af de fredsrörelsens framstående före­
gångsmän och föregångskvinnor, som vi hoppas få väl­
komna här i höst. Och det är att hoppas, att de lång­
väga främlingarna icke heller skola komma att känna sig 
besvikna på det intresse för deras sträfvanden, som de 
säkert vänta att finna hos Sveriges fredsälskande folk.

Emilia Broomé.

Tjänarinnefråg*an under 
diskussion.

Stockholms tjänarinneförening hade under medverkan 
af en del husmödrar onsdagen den 28 april anordnat 

ett diskussionsmöte i tjänarinnefrågan, hvilket hölls i Vik- 
toriasalen under fru Emilia Broomés ordförandeskap.

I inledningsföredraget, som hölls af fröken Kerstin 
Hesselgren, påpekade denna först, hurusom utbildningen 
i de praktiska yrkena i forna tider varit mycket samvets­
grannare än nu, såväl i fråga om arbetet inom som utom 
hemmet. Näringsfrihet hade blifvit liktydig med frihet 
för samhället att ej bry sig om den yrkesmässiga utbild­
ningen, och detta hade så småningom alstrat ett visst för­
akt för de praktiska yrkena, särskildt tjänarinneyrket, hvil­
ket ju ej heller var så underligt, då — såsom nu ofta är 
fallet — tjänarinnornas yrkeskunskaper stå på en jämmer­
ligt låg nivå. Men hvilka yrkeskunskaper kunde man väl 
vänta att finna hos en flicka, hviken i bästa fall genom­
gått en 30-dagars skolkökskurs och sedan kanske haft 
några halfårs- eller månadsplatser, där hon ej hunnit lära 
något ordentligt!

En yrkesskola särskildt för utbildandet af tjänarinnor 
vore därför af nöden. I flere andra länder såsom England, 
Tyskland, Frankrike, Danmark och Schweiz finnas sådana 
och bland dem kan som nummer ett nämnas fackskolan i 
Basel, vid hvilken årligen 3,000 elever undervisas i allt 
som hör till ett hems skötande och hvars undervisning 
visat de allra bästa resultat. Sverige är ju ej heller all­
deles utan dylika skolor: vid Uppsala fackskola finns en 
specialkurs för tjänarinnor — en dylik finnes äfven i Karl­
stad. Stockholms stadsfullmäktige ha nu i sju års tid 
funderat på att bilda en fackskola och framlagt förslag 
därom, men talarinnan påpekade, att därbredvid god plats 
finnes för fackskolor på enskildt initiativ och uppmanade 
alla husmödrar att bistå förslaget om bildande af dylika, 
hvilka skulle blifva dem själfva till stor fördel.

Stockholms tjänarinneförenings ordförande, fröken 
Elisabeth Andersson, redogjorde därefter för huru förenin­
gen tänkt sig skolan. Denna skulle mottaga dels betalande 
elever, dels 24 frielever. Undervisningen skulle vara prak­
tisk, omfattande matlagning, dukning, städning m. m., samt 
teoretisk med undervisning i bland annat hälsolära, ekonomi, 
födoämneslära. Ingen åldersgräns skulle finnas för de be­
talande eleverna; frielevernas ålder borde begränsas till 
åldern 17—22 år,, dock med möjlighet för undantag.
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Skolan skulle för ekonomiens skull vara förenad med 
matservering — framdeles äfven med bröd- och matvaru­
affär. Man hoppades äfven att erhålla statsanslag.

Då det emellertid, trots välvillig hjälp från flera håll, 
gick långsamt att få ihop medel för skolan, hade man 
beslutat bilda en andelsförening för ändamålet. Hvarje 
andel var på 10 kronor och det minimikapital man ansåg 
sig behöfva var 30,000 kronor.

Skolans styrelse skulle bestå af två medlemmar af 
Ekonomiska föreningen och två af Tjänarinneföreningen, 
hvilka i sin ordning valde den femte styrelseledamoten.

På kapitalet skulle utdelas 4 X ränta; öfrig vinst 
skulle användas att främja företagets vidare utveckling.

Under den härefter följande diskussionen påpekades 
bl. annat den stora vikten af att motverka såväl kvinnor­
nas öfvergående till fabriksarbetet som deras utvandring 
till Amerika, genom att husmödrarna gjorde det så trefligt 
för sina tjänarinnor som möjligt, särskildt med afseende 
på deras rum.

Mötet förklarade sig gilla det framställda förslaget 
och en kommitté valdes, bestående af fröken Elisabeth 
Andersson, fru Natalia Frölander och fröken Mathilda Staël 
von Holstein, åt hvilken sistnämnda kommittén uppdrog 
att utarbeta stadgar och sammankalla ett konstituerande möte.

Anteckningen på de utlagda listorna uppgick till 2,820 
kronor — ett synnerligen glädjande resultat. För dem 
som önska teckna andelar finnas nu listor utlagda i Stock­
holm, bl. a. på C. S. A:s byrå, Lästmakaregatan 6, och 
på Tjänarinneföreningens lokal, Grefturegatan 20 C.

Till ”Kvinnosakskvinna 
och husmoder ”.

Alldeles af en händelse fick jag häromdagen höra, att Ni 
varit nog vänlig att i N:o 49 af Dagny för förra 

året besvara mitt "Bref till allmänheten".
Visst är jag "kvinnosakskvinna", som Ni förmodar; 

den sak vi afhandla är ju odisputabelt en kvinnosak. Visst 
läser jag Dagny, sedan jag lagt mig om kvällarna, men 
bara lösnummer då och då. Ty oaktadt jag har 15 kr. 
i månaden, kanske “mycket mera", anser jag mig ej ha 
råd att offra en hel årsprenumeration på mitt nöjes altare.

Ni tror att jag alltid träffat “hjärtlösa, taktlösa, oupp­
fostrade och anspråksfulla fruar" (var säker om att jag 
mellan raderna, eller så godt som på dem, läste Eder tanke: 
"som man ropar i skogen får man svar"). Ni, kvinno­
sakskvinna och husmoder, hör ju, som Ni själf säger, till 
de "snälla och välvilliga människorna", och sådana finnas, 
har jag^ hört äfven andra berätta. Ni är säkert idealet för 
en fru, men det finns andra, hvarken hjärtlösa, taktlösa 
eller ouppfostrade både fruar och fröknar, som behöfva 
en annan syn på verkligheten för att reformera den. 
Dessa "andra" äro helt enkelt de vanliga människorna, 
bundna af vanans lag.

Ni säger att man ej reformerar genom bittra tidnings­
artiklar, men — reformerar man genom tystnad? Ärade 
fru husmoder, Ni tyckes alldeles ha missförstått mitt bref. 
Dess mening var ej att utså misstroende mellan två par­
ter, som behöfva hvarandra, ej heller innehöll det endast 
personliga erfarenheter, dess mening var att utgöra en

skildring af hvad vi hushållsfröknar som klass kunna ha 
att kämpa emot, och det tyvärr ofta nog.

Hvad som redan är bra behöfver ej förbättras, men 
— missförhållandena, skulle ej äfven dessa kunna "bli 
bra" ? System och paragrafer hjälpa ej härvidlag, säger 
Ni; nej minsann, det är det allmänna “laissez-aller"-syste- 
met, som skulle ruskas upp. Det är det missbrukade ordet 
"familjemedlem", som skulle bort ur alla annonser, där det 
står som surrogat för en hel del viktigare saker. Hvarför 
lofva hvad man ej vet om man kan hålla? Så pass länge 
sedan är det väl se’n godtrogenheten regerade, att man 
lärt sig att ej taga hela världen i famn — som system.

Mången "välrekommenderad" flicka af god familj 
drager in i ett hem, åtföljd af en eller, som Ni berättade, 
fyra koffertar. Antalet är ju likgiltigt, det kan ju innehålla 
en karaktäristik — låtom oss antaga, att "solstrålarna" be­
höfva minsta bagaget. Hur "välrekommenderad" man är, 
predestinerad som medlem i hvilken familj som hälst är 
man icke. Få kunna säga: "veni, vidi, vici" det är först 
efter daglig nötning man har klarhet i å ena sidan: "vilja 
vi ha henne till medlem af vår familj", å den andra: "vill 
jag bli medlem i denna familj? Först ömsesidig pröfning, 
och håller den, kommer sedan det goda förhållandet af 
sig själf in i de rätta gängorna. “Fröken" blir en verk­
ligt tillgifven familjemedlem och "frun" ej en "buse" utan 
en klok och god arbetsgifvarinna.

Det är "klassen" hushållsfröknar, som ber att få bli 
förskonad från halfheten i sin existens. Hellre då »rik­
tigt som jungfru" med dennas af oss ofta afundade frihet 
efter sysslornas utförande, hellre hvad som helst än denna 
undran: "när bör jag, när får jag försvinna till mitt ofta 
mycket delade rum»?

Det är "klassen" hushållsfröknar, som ber att till 
Eder, fru husmoder och kvinnosakskvinna, få säga ett tack 
för vänligt bemötande, riktande till Eder en anhållan om 
hjälp att öfvertyga andra fruar om att vi vid minnet af 
våra egna hem, som vi måst lämna, vilja bli en dugande 
och intelligent hjälp — om endast — om endast vi få 
behålla litet individualitet, få åtnjuta aktning och förtroende 
och få — gärna, gärna ett intensivt arbete, men bestämd 
ledighet, bestämd "ställning".

Vi förstå nog, att det för många fruar är länge sedan 
de voro unga — många ha kanske aldrig varit fattiga, hem­
lösa, med all egendom inrymd i en koffert, med all läng­
tan efter verksamhet, förståelse och lifslust kufvad inom 
sig själfva, kämpande med blyghet och' osäkerhet, kanske 
dubbelt känsliga för allt i minnet af en längre bort eller 
närmare liggande tid, då äfven de voro omhuldade. Vi 
förstå, att som liten, liten finner man redan nöje i att 
stiga upp på en pall för att kanske bli högre än t. ex. 
kära gamla newfoundlandshunden, i skolåldern hoppar man 
upp på en stol och säger triumferande till en kamrat: 
"jag är större än du", och sedan — lifvet igenom — 
behärskas vi ej af samma tanke, af folkhumorn omskrifven 
i satsen: hvär och en är herre öfver sin stackare?"

Vi förstå, att det är svårt att vara en rätt "herre", vi 
veta, att det är svårt att vara en rätt "stackare". Men — 
tänk om dessa två parter skulle kunna mötas på halfva
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vägen med "ljusa blickar", båda glömmande sin "ställning", 
båda dömande efter människovärdet, båda någon gång 
kommande ihåg att taga människan sådan hon är och ej 
sådan som jag ville ha henne — skulle ej båda då få 
erfara att nu som förr

"lifvets gåtor lösas lätt, 
när känslan, tanken äro ett!"

Viola Björk.

Insänd litteratur.

Albert Bonniers förlag, Stockholm: Savonarola. En munk­
historia af messer Guidantonio Vespucci. Af Hjalmar Berg­
man. — Bonniers inånadshäfte N:o 4.

C. E. Fritzes bokförlagsaktiebolag, Stockholm: Elsie v. Tharow.
Roman af Anna Maria Roos. — Mikal, Israels konungadotter.
Berättelse af Märta Starnberg.
Wahlström & Widstrand, Stockholm : Korta bref från en lång 

resa af Elsbeth Funch.
Lars Hökerberg, Stockholm : »Boupptecknaren», Hjälpreda för
menige man vid bouppteckning och vid beräkning af arfskatt, af
Joh. Rådbeck.
Hugo Gebers förlag, Stockholm: Don Juan Tenorio. Drama 

i fyra akter af Annie. Åkerhielm. — När stunderna växla 
och skrida. Betraktelser af Nathan Söderblom. — Enkro- 
nasbiblioteket: Sagor af August Strindberg.

Almquist & Wiksell: Carl Erik Læstadius, En bild ur en norr­
ländsk prästsläkts lif af Elisabeth Curtelius..

Aktiebolaget Framtidens förlag, Malmö: Där hemma och andra 
dikter af Theodor Tufvesson.

Skattskyldighet för afliden persons 
inkomst.

Till Fredrika-Bremer-Förbundets byrå inkom för någon 
tid sedan en förfrågan, huruvida Förbundet ej kunde göra 
något "för de stackars änkor, som efter mannens frånfälle 
kunna ha att i två hela år utbetala skatten för den aflidne 
mannens inkomster de två sista åren, så när som på kro­
noskatten för näst sista året".

Nu förhåller sig emellertid saken så, att lagstiftarna 
redan behjärtat det rimliga i detta kraf, och genom beslut 
af 1907 års riksdag "kunna taxeringsmyndigheterna med- 
gifva befrielse från eller lindring i skattskyldigheten för den 
aflidnes inkomst", förutsatt att behållningen i boet enligt 
förrättad bouppteckning ej öfverstigit 5,000 kr. och att 
den aflidne efterlämnat änka, oförsörjda barn eller annan 
sterbhusdelägare, som varit beroende af honom för sin 
försörjning.

Då tydligen detta beslut, som började tillämpas förra 
året, ännu är ganska okändt af den stora allmänheten, 
torde det ej vara ur vägen att påpeka den lättnad som 
härigenom kan beredas änkor i små omständigheter.

Notiser.

I Internationella rösträttsalliansens styrelse har fröken 
Signe Bergman, Stockholm, blifvit invald i egenskap af 
sekreterare. Den nuvarande styrelsen består af presidenten, 
Mrs Carrie Chapman Catt, U. S. A.; l:sta v. president, 
Mrs Millicent Garret Fawcett, England, 2:dra d:o, fröken

Annie Furuhielm, Finland; sekreterare, fröken Martina 
Kramers, - Holland, fru Anna Lindemann, Tyskland, fröken 
Signe Bergman, Sverige, och skattmästare Mrs Stanton 
Coit, England.

Kongressen har afsändt ett lyckönskningstelegram till 
drottningen af Holland af följande lydelse:

Internationella rösträttsalliansen, representerad af 21 
nationer, sänder vördnadsfulla lyckönskningar till H. M:t 
drottningen af Holland, uttryckande den allvarliga förhopp­
ningen, att när den unga prinsessan i framtiden kallas att 
styra konungariket Holland hon måtte blifva härskarinna 
öfver ett folk, där män och kvinnor åtnjuta lika politiska 
rättigheter.

Kongressen i Toronto. Vid den stora internationella 
kvinnokongressen i Toronto, Kanada, hvilken kommer att 
äga rum under den sista hälften af juni månad, represen­
teras Svenska Kvinnornas Nationalförbund af fröken Ellen 
von Plåten, dr Hedvig Malmström, dr Inez Laurell, frök­
narna Anna Lagerberg, Sigrid Ulrich och Axianne Thor- 
stenson.

Folkskolans Barntidnings stipendium utgår innevarande 
år med 1,500 kronor, hvaraf 1,200 kronor till vid folk- 
och småskolor inom Svealand och Norrland anställda lärare 
och lärarinnor, som ämna bevista sommarkurserna i Upp­
sala. Ansökan om stipendium, som utgår i poster om 
högst 60 och lägst 30 kronor, insändes till Red■ af Folk­
skolans Barntidning, Stockholm, före 25 instundande maj, 
och bifogas sådana intyg, som den sökande själf finner 
bäst tala för att stipendium må honom tilldelas.

Öfriga 300 kronor utdelas som understöd åt 
tjänstinnehafvande sjuka småskolelärarinnor. Ansök­
ningar, åtföljda af tjänstgöringsbetyg och läkarintyg, in­
sändas före 25 instundande maj till Red. af Folkskolans 
Barntidning, Stockholm.

Påfven och rösträttskvinnorna. I förra veckans ons- 
dagsnummer berättar en af våra landsortstidningar — 
Skara-Posten — om en skarp läxa, som påfven gifvit åt 
en deputation af franska och italienska kvinnor, hvilka 
uppvaktat honom för att få ett uttalande af honom om den 
kvinnliga rösträtten.

"Påfven skakade på hufvudet", heter det, "och för­
klarade, att han icke kunde förstå deras sträfvande. Hela 
denna rörelse, sade han, är ett sjukligt resultat af mo­
dern öfverkultur. De kvinnor, som sträfva efter att få 
deltaga i det politiska lifvet, ha en falsk uppfattning af 
hvad som är deras naturliga uppgift.

Hvad säga rösträttskvinnorna, doktorerna Wahlström 
och Petrini, om det då?"

Tidningen tycks triumferande förutsätta, att de luther­
ska kvinnorna skola känna sig mycket snopna öfver den 
påfliga onåden och bäfva, när de se sin verksamhet i den 
påfliga belysningen.

De kommunala mellanskolorna. Det utskott, som blifvit 
tillsatt för behandling af k. m:ts förslag om inrättande af 
kommunala mellanskolor m. m., lär nu, enligt hvad en 
tidning uppgifver, i det väsentliga vara färdigt med sitt 
arbete, och utskottets betänkande torde under de närmaste 
dagarna inkomma på kamrarnas bord.

Enligt förljudande skall utskottet hafva tillstyrkt den 
k. propositionen med de hufvudsakliga ändringar i denna, 
som föreslagits i hr Fridtjuv Bergs, af samtliga Andrakam- 
marledamöter i utskottet underskrifnä, motion. Denna afser, 
som bekant, bl. a. att tillfredsställa landsbygdsbefolkningens 
kraf på möjlighet att bereda sina barn tillfälle till inhäm­
tande af de kunskaper, som fordras för afläggande af real- 
skoleexamen, hvarjämte föreslås, att de verkliga kommunala
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mellanskolorna skola frigöras ur sin i propositionen före­
slagna hopfogning med de privata lägre samskolorna.

Reservationer lära vara att förvänta från Första kam­
marens ledamöter i utskottet, hvilkas yrkande torde närmare 
sammanfalla med den k. propositionen.

1 maj-blommans instiftarinna hyllas. En anslående 
hyllning ägnades den 1 maj på Lungsjukhemmet i Göte­
borg åt fru Beda Hallberg, hvilken som bekant ursprung­
ligen fått idén och tagit initiativet till 1 maj-blomman. 
Sedan samtliga patienter förplägats, framförde en af dem 
ett versifieradt tack till fru Hallberg för hennes framgångs­
rika idé. Flera sånger afsjöngos af en kör, kyrkoherde 
Holm höll ett kort anförande, och slutligen öfverlämnades 
en vacker bukett rosor till majblommans instiftarinna, hvil­
ken rörd förklarade, att intet den dagen kunnat vara henne 
kärare- än just den henne så ägnade hyllningen.

Svenska Hems Prislista N:o 2 för året har utkommit 
och innehåller förutom själfva prislistan följande medde­
landen: Svenska Hem till Stockholms husmödrar; Sam­
hörighet; Den kooperativa partihandeln och margarin­
striden; Hemsändningen; Svenska Hems halfårsmöte. Mat­
recept; Annons- och rabattförteckning; Annonser.

Föreningsmeddelanden.

Fredrika-Bremer-Förbundets sjukkassas årsmöte ägde 
rum sistlidne torsdag. Af årsberättelsen framgick att vid 
1908 års slut medlemmarnas antal utgjorde 305. Till 84 
medlemmar hade i sjukhjälp utbetalats 4,257 kr. Kassans 
tillgångar uppgingo till 28,976 kr. Till styrelsemedlem­
mar återvaldes, med undantag af dr Hedda Andersson och 
fröken Gabriella von Plomgren, hvilka undanbedt sig åter- 
val, professor P. G. Rosén, dr Carl Nyström, dr Elin 
Beckman, fröknarna T. Geijer och E. Ulrich. Styrelse­
suppleanter blefvo dr Arnold Josefson, dr Mathilda Lund­
berg och fröken Ada Simon, de båda sistnämnda nyvalda. 
Revisorer blefvo fröknarna Elin Rheborg och M. Aspman. 
Revisorssuppleanter fröknarna Terese Bökman och Ingrid 
Tydén.

Inom styrelsen fungera prof. Rosén såsom ordf., dr 
Nyström som v. ordf. och kassaförvaltare, samt fröken 
Ada Simon som sekreterare.

Örebro F. K. P. R. hade fredagen den 23 april an­
ordnat samkväm. Meningsutbyte förekom om det stun­
dande prästvalet samt om det i dagarna af riksdagen be­
slutade lagförslaget om förbud mot användande af kvin­
nor i industriellt nattarbete. Programmets kärnpunkt var 
ett af fröken Johanna Lundgren hållet intressant föredrag 
öfver ett historiskt sekelminne, statsmannen och författaren 
Hans Järtas person och verksamhet.

Den 26 april höll stadens riksdagsman, grosshand­
laren E. A. Nilson på inbjudan af föreningen ett sakrikt 
och belysande föredrag öfver rösträttsreformen och den 
proportionella valmetoden samt redogjorde därvid äfven 
för de nya rättigheter, som genom reformen tillförts kvin­
norna. Sedan förslaget nu blifvit lag hoppades tal., att 
det skulle bli till välsignelse ej blott för vår tid utan äfven 
för kommande generationer.

Föredraget, som hölls i goodtemplarlokalen vid Freds- 
gatan och åhördes af ett fulltaligt auditorium, belönades 
med applåder, hvarjämte kvinnliga rösträttsföreningens ord­
förande, fröken Borgström, till föredragshållaren frambar 
föreningens tack.

Gefle F. K. P. R:s kurs i samhällslära afslutades den 
29 april med redaktör K. M. Lindhs föreläsning om "Kun­
skapens makt och begränsning". Efter föredraget riktade 
fru Anna Björk några tacksamhetens ord till redaktör 
Lindh för hans stora och betydelsefulla inlägg i det kvinn­
liga rösträttsarbetet och för det stöd han gifvit Gefle för­
ening, särskildt dess sociala kurser. Sedan öfverlämnade 
fru Björk på uppdrag af föreningen en bukett rosor samt 
en adress af följande lydelse:

"Till Herr Redaktör K. M. Lindh!
Gefle förening för kvinnans politiska rösträtt vill här­

med genom sin styrelse uttala till Eder sitt varma tack 
för det för saken mycket vägande bistånd Ni gifvit kvin­
nornas rösträttsfråga genom Edra anföranden i riksdagen, 
genom Edra artiklar i pressen och för det stöd, som Ni 
alltid gifvit och som vi äro vissa att Ni fortfarande ger 
oss i Eder tidning.

Vi äro förvissade om att Edert namn på grund af 
detta Edert arbete, när kvinnans rösträttsrörelses historia 
skrifves, måste komma att nämnas bland de första mäns, 
som framsynt vetat ge henne rättvisa.

Så vilja vi, när sociala kurserna med Edert föredrag 
i afton afslutats för i år, uttala föreningens tacksamhet för 
Edert bistånd äfven häri, då Ni genom Edra verkligen 
värdefulla och intressanta föredrag i fjol och i år gjort 
en väsentlig insats i Gefle kvinnors upplysningsarbete".

Adressen var undertecknad af samtliga medlemmar i 
styrelsen.

Redaktör Lindh tackade föreningen och berörde i sitt 
tal rösträttsfrågans senaste behandling inom Första kam­
maren. Han påminde om, att denna kammare, som tagit 
sådan hänsyn till de 40,000, som petitionerat i rättstaf- 
ningsfrågan, däremot ansett de 140,000 petitionerna i 
kvinnliga rösträttsfrågan ej värda att fästa något afseende 
vid, utan hade hela denna rörelse bedömts såsom "svag 
och konstlad".

Redaktör Lindh varnade kvinnorna att tro det deras 
fråga lyckligen skulle lösas så snart de skäl, som nu fram­
ställts mot kvinnornas rösträtt, hade förfallit, ty motstån­
darna skulle nog veta framkomma med nya skäl. Det 
gällde därför att icke förtröttas utan med ihärdig kraft 
fortsätta kampen.

En lokalförening af F. K. P. R. har bildats i Färge- 
landa efter föredrag af fröken Signe Wollter från Troll­
hättan. Till ordförande valdes fröken Hanna Ferlin, hvil­
ken äfven ingår som centralstyrelsemedlem.

Föreningen är den 143:dje i ordningen.

Breflåda.

X. Y. Z. Boken i fråga har väl, som man får hop­
pas, i det närmaste redan hunnit blifva glömd, hvarför vi 
ej kunna finna det lämpligt att åter fästa uppmärksam­
heten vid densamma. Var god uppgif adress för retur af 
det medsända.

Sprid Dagny!
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Frågor och svar.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för Vi, 2:50 för % och 1:25 för î/4 år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro­
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er- 
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an­
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade prenume­
ranterna.

■ 2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor­
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis­
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

I städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag­
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION, 
STOCKHOLM.

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i

T sanatorievård utbildad sköterska 
A önskar anställning vid sjukhem 
eller privatvård, är kunnig och äfven 
villig biträda vid hushållet och söm­
nad. Fina refer. Svar till “40 år" 
under adr. S. Gumaelii Annons­
byrå, Stockholm f. v. b.

Da ony för half va priset eller 71¡<¿ öre pr mm.)

Cn frisk, gladlynt flicka önskar 
D under juni och juli månader 
plats som hjälp och sällskap för 
äldre dam eller herre vid badort. 
Fordringar: fritt vivre och fria re­
sor. Svar till fru Ingeborg Eldin, 
Trädgårdsgatan 15, Kalmar.

Till sanatorium
som förestånderska, husmoder eller 
värdinna söker därtill kompetent 
person med mycken erfarenhet på 
området. Svar: "S. Hösten 1909", 
under adr. S. Gumælii annonsbyrå, 
Stockholm, f. v. b.

jjng lärarinna önskar under 
O sommarferierna komma till herr­
gård eller prästgård för att mot 
iritt vivre deltaga i husliga göro- 
mål. Svar emotses tacksamt märkt: 
“Husligt intresserad", Åkern, Berg­
sjö.

Bättre flicka
kunnig i enklare och finare mat­
lagning, bakning, slakt och kon­
servering, hälst med vana vid landt- 
hushåll får plats genast å större 
egendom i Småland. Svar till "Plats 
genast", Sv. Dagbks annonskontor, 
Sthlm.

Sjuksköterska önskar öfver som- 
D maren plats vid badort eller så­
som vikarie på sjukhus. Svar inom 
14 dagar till "Anna", Parkhyddan, 
Falun.

Rösträttslitteratur :
Skrifter utgifna af Centralstyrelsen i Landsföreningen för kvinnans 

politiska rösträtt:
N:o I, Till regeringen från svenska kvinnor ingifna skrifvelsen

i Rösträttsfrågan 1905—1906............................................ —: 50
i, II, Gustaf A. 'Aldén: Hvilka svenska kvinnor äga kommu­

nal rösträtt? (pr 1,000 ex.) ............................................ 6:—
a III, Mathilda Staël von Holstein: Målsmanskapet och kvin­

nans ställning inom äktenskapet enligt gällande svensk
rätt.....................................................................................  —: 50

,, IV, Anna B. Wicksell: Om kommunal rösträtt för gifta
kvinnor ............................................................... ............... —: 10

h V, Lydia Wahlström: Statsintresset och kvinnans rösträtt —: 40
h VI, Partiuttalanden i kvinnornas rösträttsfråga.................... . —: 25
,, VII, K. A. Sheppard: Kvinnorösträtten på Nya Zeeland......  —: 40

Ann Margret Holmgren: Strödda intryck från den Internatio­
nella kvinnorösträttskongressen i Köpenhamn.............. —: 10

Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Stockholm flygblad:
N:o 1, Natanael Beskow: Till frågan om kvinnans politiska röst­

rätt ......................................................................................  —: 05
a 2, Anna Whitlock: Bör den svenska kvinnan erhålla poli­

tisk rösträtt? .............................................................  —: 10
„ 3, Hilma Borelius: Hvarför är motståndet mot kvinnans

politiska rösträtt oberättigadt?................................... —: 10
„ 4, Lydia Wahlström: Principerna för kvinnans rösträtt ......  — : 10
„ 5, Anna Whitlock: Hur bör den svenska kvinnan bereda sig

för den politiska rösträtten? ......................................... —: 05
a 6, Lydia Wahlström: Lärdomar af den kvinnliga rösträtts­

rörelsen ............................................................................... —: 10
i, 7, Några manliga inlägg i den kvinnliga rösträttsfrågan ... —: 15 
„ 8, Lydia Wahlström: Högerkvinnorna och den nuvarande

situationen ......................................................................  —: 05
„ 9, Sofi Lindstedt: Hvarför böra religiöst öfvertygade kvin­

nor ansluta sig till rösträttsrörelsen ........................ .. —: 05

Minneslista 05
Georg Stjernstedt: Den svenska kvinnans rättsliga ställning......

(-: 75) —: 60
Gustaf A. Aldén: Svenska kvinnans kommunala rättigheter och

skyldigheter....................................................................... —: 10
Lydia Wahlström : Den svenska kvinnorörelsen .........................  —-.45
Ragnhild Modin: Bröllopet på Ensillre ........................................  —: 25
Hilda Sachs: Kvinnornas rösträtt. Svar till herr Adolf Hallgren —: 25
Anna Kleman: Kvinnans medborgarrätt........................................  — : 25
Karl M. Lind : Kvinnornas rösträttskraf ........................................  —: —

Ofvanstående flygblad och broschyrer kunna rekvireras från 
F. K. P. R:s i Stockholm expedition Lästmakaregatan 6, Stockholm, 
som hålles öppen hvarje dag kl. 3—5 e. m. samt dessutom onsdagar 
kl. 7-8 e. m.

Vid rekvisition af minst 100 ex. af flygbladen n:ris 1—8 lämnas 
25 proc. rabatt.

Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Göteborg flygblad:
N:o 1 och 2 (slutsålda)

„ 3, Helen Sjöstedt: Kvinnornas frihetsvädjan................ ......r» —: 05
„ 4, Frigga Carlberg: Hvarför fru Håkansson gick in i röst­

rättsföreningen ................................................................... 05
a 5, Helen Sjöstedt: Den fängslade modern............................  —: 25
„ 6, Frigga Carlberg: När begreppen klarna. Dramatisk ba­

gatell i 2 scener...............................................................  —: 25
Vid rekvisition af minst 100 ex. af n:ris 3 och 4 och vid rekvi­

sition af minst 10 ex. af n:ris 5 och 6 lämnas 20 % rabatt.
Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Linköping flygblad:

N:o 1, Villy Sjödin: Några intryck från kvinnosaksmötet i Kris­
tiania ..................................................................................  —: 06

„ 2, Emy Wenström: Ett ord till kristligt intresserade kvinnor —: 05
a 3, Jenny Wallerstedt: Några ord med anledning af kvinnor­

nas masspetition............................................ ..................  —: 06
Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Gäfle flygblad:

N:o 1, Anna Björck: Föredrag vid årsmötet den 31 januari 1906 
i, 2, Klara Lindh: Kvinnan i det politiska och kommunala

Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Landskrona flygblad:
Anna Linder: Hvarför vi begära rösträtt........................................  — : 10

Föreningens för kvinnans politiska rösträtt i Sundsvall flygblad:
Dag, utgifven med anledning af föreningens femårsfest i decem­

ber 1908............................................................................. . —: 50
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Sparkassa

KÖPMANNABANKEN,
Arsenaisgatan 9, 

STOCKHOLM. 
Aktiekapital 3,000,000 kr.

*......... i..» n,-/

LEDIGA PLATSER.
Lärarinneplats.

Vid Majomas Elementarläroverk 
för flickor blir till hösten plats le­
dig för en lärarinna med undervis- 
ningsskyldighet i svenska, historia 
och geografi, hufvudsakligen på 
högsta stadiet.

Kompetensfordringar : Högre lä­
rarinneseminarium eller motsva­
rande. Lön efter kompetens.

Ansökningshandlingar torde in­
sändas före 15 maj till styrelsen, 
Karl Johansgatan 16, Göteborg.

A styrelsens vägnar 
A. Sivard, föreståndarinna.

(S. T. G. 286 22.)

vid Luleå elementarläroverk för 
flickor sökes hos Flickskolekom- 
mittén i Luleå före den 1 nästk. 
juni.

Föreståndarinnan skall på eget 
ansvar öfvertaga läroverkets ledning 
och ekonomi. Läroverkshuset med 
nu befintliga inventarier och under­
visningsmateriel upplåtes till fri 
nyttjanderätt. Upplåtelsetiden är 
5 år från den 1 nästa juli. Läro­
verket har hittills gifvit god be­
hållning. Ansökningarna sändas 
till Lektor P. Lagerstedt, Luleå, 
som jämväl lämnar närmare upp­
lysningar.

Luleå den 27 april 1909 
Flickskolekommittén

Lärarinna,
med ex. från. Högre Lärariupesem. eller, 
motsvarande kompetens får anställning vid 
Nora femklass, samskola fr. o. m. inst. 
hösttermin. Ämnen; matematik o natur­
lära. Förmåner: grundlön 1.210 kr.; för 
låsning utöfver 24 tim. pr vecka i propor­
tion härtill. Under innev. år 1.412 kr. 
Nytt, tidsenligt skolhus och små klasser. 
Ansökn. insändas till Nora samskolas rek­
tor, adr. Nora, senast den 8 maj.

Cpråkkunnig dam får ett par mån. 
*3 kondition på landet. Svar till 
"Språk", Sv. Dagbl. exp. f. v. b.

100-tals bitar randigt bomulls­
tyg till förkläden, inneh. 2 met., 
äkta färg, ljus- eller mörkrandigt, 
erhålles till 73 öre, 10 bit. 7 kr. 
Otto Oskarson, Gamla Kungsholms- 
brog. 23 A, Stockholm.

Mot

blodstockningar
svullnad och inflammation i följd 
af kontusion, kylskada, sår, för­
sträckningar eller annan skada är 
Salubrin ett så framstående och 
öfverlägset medel, att de som an- 
vändt det enligt bruksanvisning­
en, icke vilja vara i saknad däraf.

Obs.! Då det vid svårare skada 
behöfs behandling under någon 
tid, bör man använda Salubrin ut- 
spädt o. hindra dess afdunstning.

Salubrin tillhandahålles i Par­
fym-, Speceri- och Färgaffärer. 
Partilager hos Qeijer & C:o, 
Stockholm.

Fotografer!
Skicklig negativ Retuschös, kun­

nig i plåttagning, erhåller plats ge­
nast. Arbetsprof, rekommendatio­
ner, eget foto. jämte lönepretentio- 
ner sändas till Ch. Granbom, Ös­
tersund.

Plats finnes genast
i tjänstemannafamilj på landet för 
en pålitlig, enkel och frisk bättre 
flicka att deltaga såväl i tiHsynén 
och skötseln af barn (den yngsta 
3l/2 år) som ock i alla husliga sysslor. 
Anses som familjemedlem. Svar med 
uppgift å löneanspråk och referenser 
sändes till "1909", Stenungsund p. r.

Kvinnlig Kontorist, kunnig i 
stenografi och maskinskrifning 

(Remington) erhåller plats på större 
kontor.

Egenhändigt skrifna ansökningar 
åtföljda af betygsafskrifter torde 
sändas till A.-B. Amerikansk Cycle 
Import, Stockholm.

potografer! Ordentlig, rask och 
I skicklig Plåtretuschös, äfffen väl 
hemmastad i plåttagning, erhåller 
plats 15 maj eller 1 juni hos

Knut Brydolf, Eskilstuna.

Nya
Nådhammarhemmet

Djursholm
Riks Djursh. 122. A. T. Djursh. 52 
erbjuder klena och nervösa perso­
ner ett lugnt och stilla hvilohem. 

Pris pr dag 5—8 kronor,

Kvinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Privata högre lärarinneseminariet 
i Lund.

Läroanstaltens uppgift är att utbilda lärarinnor för 
de högre flickskolorna, samskolorna och hemmen. Prak­
tisk utbildning meddelas i Högre Elementarskolan i 
Lund för flickor. Ansökan om inträde, åtföljd af betygs­
afskrifter jämte fräjde- och läkarebetyg,. insändes till sty­
relsen före 10 juni. Prospekt och närmare underrättel­
ser genom föreståndarinnan, fr. Marie-Louise Lund­
ström.

STYRELSEN.

Folkskolans Barntidning
utgifuen och redigerad af STINA QUINT, utkom­

mer 1909 i sin adertonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer huarje ueeka, 36 

ueckor under året. *

Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 
samhällsklasser.

Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 
helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

Syster Agdas Sjukhem
Brahegatan S6.

Allm. Tel, 52 57. Riks. Tel. 97 07.
— Förstklassigt Privat Sjukhem. —

Tyst och sundt beläget. Omsorgsfull sjukvård, trefliga rum.
God mathållning.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25.

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Anna Rylander. Af Alma Wik.
Motion angående kontroll öfver biogratteatrarna.
Bref från Internationella rösträttskongressen i London. Af

Anna Kleman.
Hvarför ha de religiöst intresserade kvinnorna hittills så 

litet slutit sig till rösträttsrörelsen, och hvad vore önsk- 
ligt? Af Karolina S/älander.

Inför världsfredskongressen i Stockholm 1909. Af Emilia 
Broomé.

Tjänarinnefrågan under diskussion.
Till “Kvinnosakskvinna och husmoder“. Af Viola Björk. 
Insänd litteratur.
Notiser.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt
— eller bokhandel. 1.. '■ 1............ ■..■■=




